PROJETO DE tEI DO TEGISTATIVO N9 OO8I2O22

EMENTA: Dá-se o nome ANTÔNlO
ADELMO LIMA DO NASCIMENTO, à
Quadra Esportiva da Escola Sayonara
Feitosa, na Vila do DNOCS, em nosso
Município, e dá outras providências.

O Excelentíssimo Senhor Vereador MAÍ{OEL MESSIAS DE SOUZA, usando

das atribuições que lhes confere o Regimento lnterno da Casa João Miro da Silva. e a Lei

Orgânica Municipal, leva ao conhecimento do Plenário do Legislativo Municipal, para

apreciação e posterior aprovação dos Senhores Parlamentares, o seguinte Projeto de Lei

do Legislativo:

Art. 19. FiCA dCNOMiNAdA dE ANTÔNIO ADETMO LIMA DO NASCIMENTO,

à Quadra Esportiva da Escola .

Art.2e - Fica o Gestor do Poder Executivo Municipal, autorizado a fixar a

placa denominativa da referida Rua.

Art. 3e - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Art. 4e Revogam-se as disposiçôes em contrário,

Sala das Sessões Legislativas da Câmara, em 08 de Dezembro de 2022.

VEREADOR - MANOEL MESSIAS DE SOUZA

PROJETISTA

Praça Padre Leão, l5 - Fonefax(fi)xx)S7 384E 12EE/ 2509 - Centro -
Custódiâ - PE - 56640-000 cNPJ - r 2.660.932/m01-40 Página 1

CÂTARA TUNICIPAL DE VEREÂDORES DE CUSTÓDIA
Estedo dê PêÍnembuco

GASA JOÂO ilIRO DA SILVA

Antônio Adelmo Lima do Nascimenlo, nasceu em 20 de julho de 1958, na cidade de Serra

talhada-PE fllho de Antônio Luiz do Nascimento (Antônio Maia) e Maria Lima do Nascimento (Dona

Odete). Seus pais tiveram mais 3(três) filhos, eram agricultores e residiam em Sena Talhada. Teve
uma infância mm muitas diÍiculdades, porém sua mãe sempre o incentivou a estudar e assim o

fez, concluindo o Ensino Fundamental na Escola lrmã Elizabelh (Sena Talhada) no ano de 1977.

Nesse mesmo ano viajou para São Paulo em busca de emprego, porém logo regressou pois, seus
pais mudariam para Custodia-PE em busca de melhores condiçoes de vida e trabalho.

lniciou sua vida proÍissional em 1978 na Cooperativa Agrícola Mista dos lnigantes de Custodia
(COAM|C) exercia a função de conferente de estoque, a mesma Íuncionava no Perimetro lrrigado

do DNOCS onde havia 60(sessenta) famílias associadas que pÍoduziam insumos agricolas para

subsistência daquela comunidade. Com muita dedicaçáo e carinho conquistou a confiança e
respeito de todos. Sua vida fluiu dentro e Íora da comunidade.

Em 05/03/1980 casou-se com Edileusa Santina da Silva. Dessa união tiveram 3(kês) filhos:

Alessandna Lima do Nascimento, Antônio Alexander Lima do Nascimento e Joáo Paulo Lima do

Nascimento. 0s três filhos deram-lhe 6 (seis) netos. A vida segue, com muita força de vontade,

cursou o Técnico em Contabilidade, concluindo o curco em 1988 yá na função de Agente

Administrativo da COAMlC.

Com habilidades, destreza e boas amizades levou a comunidade a ser destaque na região pela

produção agrícola satisfatória. Com o apoio do ex-prefeito Luizito iniciou seu envolvimento na

politica, adquirindo assim inúmeros beneficios aquela comunidade fazendea prosperar, mais e
mais. Em maio de 1995 Luizito (Luiz Epaminondas) faleceu deixando Adelmo e outros sem

liderança politica porém outro líder politico o convidou a filiar-se a seu partido, Nemias Gonçalves

de Lima. Nesse periodo a região foi atingida poÍ uma longa estiagem provocando a seca total do

açude que abastecia a cidade e mantinha as lavouras dos cooperativistas. Dessa forma a COAMIC
passou por gEndes dificuldades, porém Adelmo do DNOCS (assim o chamavam carinhosamente)

era incansável em promover o bem aquela gente por mais de 20 (vinte) anos. Com o encerramento

das atividades da cooperativa, ele entra de fato na disputa por uma vaga na câmara de vereadores

no ano de '1996, não se elegendo ficando na suplência. lngressou no serviço públim entre 1997 a

maio de 2000 atuando como Secretário de Agricultura na gestão do preÍeito Nemias Gonçalves.

Afasta-se do cargo para mais uma vez tentar uma vaga como vereador, porém sem sucêsso.

No final do ano 2000 dedica-se ao comércio varelista de bebidas, o Comercial Maia, situado na

Avenida lnocêncio Lima. Novamenle enfrenta grandes dificuldades para se manter no mercado de

trabalho. Manteve seu apoio ao grupo politico do Sr. Nemias Gonplves, que se elegeu prefeito

pela segunda vez em 2004. Adelmo volta a atuar no serviço municipal como chefe da Divisão de

lrrigação e Recursos Hídricos entre 2005 a 2008, órgão ligado à Secretaria de Agricultura. Entre

os anos de 2009 à 2012 exerce a Íunção de Diretor do Departamento de AdministraÉo na gestão

do prefeito Nemias Gonplves (reeleito).

Entre 2013 e 2016 voltou ao Comercial Maia, uma vez que mudara de gestor no munícipio.

Entretanto no ano de 2016 apoiou a coligação dos lÍderes Nemias Gongalves e Zê Esdras

representados por seus Íilhos Manuca e Luciara, sendo vencedores nas eleiçoes. Adelmo retoma

à prefeitura municipal dessa vez como Chefe de Gabinete entre os anos de 2017 a 2018. No final

de 2018 é acometido por uma AVC (acidente vascular cerebral) afastando-se de suas atividades

rotineiras para dedicar-se exclusivamente à sua reabilitação afim de superar inúmeras sequelas

deixadas pela doença. Foram momentos angustiantes e tÍistes para ele, família e amigos pois

todos desejavam sua saúde. Foram 2(dois) anos de batalha perdendo a luta para o coronavírus

em '19/10/2020, sendo mais uma vilima dessa tenivel doença.

A história de Adelmo não acaba com a morte pois ele viveu momentos, construiu lembranças,

e deixou legado.